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Mesto Trenčianske Teplice na základe § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

 

vydáva 

   

Všeobecne záväzné nariadenie 
č.  8/2022  

   

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

na území mesta Trenčianske Teplice 

   

I. č a s ť  

Úvodné ustanovenia  

   

Článok 1  

  

1) Všeobecne  záväzné  nariadenie č. 8/2022 (ďalej len „VZN“) upravuje  podmienky určovania a vyberania 

miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady bez obsahu 

škodlivín (ďalej len „miestne dane a miestny poplatok“) na území mesta Trenčianske Teplice.  

2) Mesto Trenčianske Teplice na svojom území ukladá tieto miestne dane a miestny poplatok:  

a) daň z nehnuteľností, 

b) daň za psa,  

c) daň za užívanie verejného priestranstva,  

d) daň za ubytovanie,  

e) daň za nevýherné hracie prístroje a daň za predajné automaty, 

f) miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín.  

3) Zdaňovacím obdobím pre daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty, daň za nevýherné 

hracie prístroje a poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín je 

kalendárny rok.  

 

II. č a s ť  

Miestne dane 

  

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ  

  

Článok 2  

 

1) Daň z nehnuteľností zahŕňa  

a) daň z pozemkov, 

b) daň zo stavieb, 

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“).  

 

Článok 3  

Daň z pozemkov   

 

1) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady a trvalé 

trávnaté porasty je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty 

pôdy za 1 m2 uvedenej v prílohe č. 1 0, pre jednotlivé katastrálne územia: 

 

Katastrálne územie 
Hodnota v €/m2 

orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady trvalé trávne porasty 

Trenčianske Teplice 0,1795 0,0488 
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2) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrady, zastavené plochy a nádvoria, ostatné plochy a 
stavebné pozemky je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty 
pozemkov za 1 m2 uvedenej v prílohe č. 2 zákona č. 582/2004 Z. z.: 
 

Obec s počtom obyvateľov 

k 1. januáru príslušného 

zdaňovacieho obdobia 

Hodnota v €/m2 

záhrady, zastavané plochy a nádvoria, 

ostatné plochy 
stavebné pozemky 

od 1 001 do 6 000 obyvateľov 

Trenčianske Teplice 
1,85 18,58 

 

3) Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a 

za ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením 

výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku za 1 m2 podľa predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty 

majetku (zákon č. 382/2004 Z. z. o znalcoch, tlmočníkoch a prekladateľoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a vyhláška Ministerstva spravodlivosti SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej 

hodnoty majetku).  V prípade, že daňovník hodnotu pozemku nepreukáže znaleckým posudkom, hodnoty 

uvedených pozemkov pre katastrálne územie Trenčianske Teplice sú nasledovné: 

 

Katastrálne územie 

Hodnota v €/m2 

pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb 

a za ostatné hospodársky využívané vodné plochy 

Trenčianske Teplice 0,11 

 

4) Daň z pozemkov sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane. 

5) Správca dane určuje na území mesta Trenčianske Teplice ročné sadzby dane z pozemkov uvedené v 

tabuľke č. 1 tohto VZN.   

 

tabuľka č. 1  

Položka Druh pozemku (predmet dane)  
Ročná sadzba 

dane v  % 

a) orná pôda, vinice, chmeľnice,  ovocné sady a trvalé trávnaté porasty  0,51 

b) záhrady  0,72 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 1,11 

d) 
lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom 

rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy 
1,70 

e) stavebné pozemky  1,47 

  

 

Článok 4  

Daň zo stavieb 

 

1) Predmetom dane zo stavieb sú stavby, ktoré majú jedno, alebo viac nadzemných podlaží, alebo 

podzemných podlaží spojené so zemou pevným základom, alebo ukotvené pilótmi. Na daňovú povinnosť 

nemá vplyv skutočnosť, že sa stavba prestala užívať. 

2) Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2. Základom dane pri stavbe hromadných 

garáží umiestnených pod zemou je výmera zastavanej plochy v m2, pričom zastavanou plochou sa 

rozumie pôdorys na úrovni najrozsiahlejšej podzemnej časti stavby. 

3) Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok za podlažie 0,09 € za 

každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

4) Daň zo stavieb v sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane zo stavieb. 

5) Správca dane určuje na území mesta Trenčianske Teplice ročné sadzby dane zo stavieb uvedené v 

tabuľke č. 2 tohto VZN.  
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tabuľka č. 2  

Položka Členenie stavieb 

Ročná sadzba dane 

za každý aj začatý m2 

zastavanej plochy  

stavby v € 

a) 
stavby na bývanie  a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu 

pre hlavnú stavbu  
0,507 

b) 

stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre 

vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej 

pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu  

0,507 

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu  1,537 

d) samostatne stojace garáže 1,595 

e) stavby hromadných garáží 1,595 

f) stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou 1,595 

g) 

priemyselné stavby,  stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace 

stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie 

vrátane stavieb na vlastnú administratívu  

2,690 

h) 

stavby na ostatné podnikanie a  na zárobkovú činnosť, 

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a 

zárobkovou činnosťou  

5,474 

i) ostatné stavby neuvedené v písm. a) až h) 2,909 

  

6) Správca dane ustanovuje koeficient sadzby dane zo stavieb pre jednotlivé druhy stavieb uvedené 

v tabuľke č. 2 tohto článku, ak sú stavbami podľa § 12 ods. 8 zákona č. 582/2004 Z. z (neudržiavané 

stavby) vo výške 10.  

 

Článok 5  

Daň z bytov  

  

1) Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m2.  

2) Daň z bytov sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane. 

3) Správca dane určuje na území mesta Trenčianske Teplice ročné sadzby dane z bytov uvedené v tabuľke 

č. 3 tohto VZN.  

 

tabuľka č. 3  

Položka Členenie 

Ročná sadzba dane za každý aj začatý m2 

podlahovej plochy bytu a nebytového 

priestoru v € 

a) byt  0,472 

b) nebytový priestor  2,018 

  

 

Článok 6  

Spoločné ustanovenia pre daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov  

  

1) Vznik a zánik daňovej povinnosti a daňové priznanie sa riadi príslušnými ustanoveniami zákona č. 

582/2004 Z. z. 

2) Správca dane ustanovuje, že daň z nehnuteľností nižšiu v úhrne najviac do sumy 3,00 € nebude 

vyrubovať ani vyberať.  

3) Ročná daň z nehnuteľností je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru 

– rozhodnutia. Ak ročná daň z nehnuteľností vyrubená  

a) fyzickej osobe presahuje 50,00 €, 
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b) právnickej osobe presahuje 500,00 €, 

môže daň splatiť v dvoch rovnakých splátkach. Prvá splátka je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti platobného výmeru a druhá splátka je splatná najneskôr do 31. októbra bežného roka.  

4) Správca dane oslobodzuje od dane z pozemkov:  

a) pozemky vo vlastníctve mesta Trenčianske Teplice, ktorých je správcom dane,  

b) pozemky, na ktorých sú cintoríny, urnové háje,  

c) časti pozemkov, na ktorých sú zriadené meračské značky, signály a iné zariadenia bodov, 

geodetických základov, stožiare rozvodu elektrickej energie, stĺpy telekomunikačného vedenia a 

televízne privádzače, nadzemné časti zariadení na rozvod vykurovacích plynov a pásy v pozemkoch 

lesov, vyčlenené na rozvod elektrickej energie a vykurovacích plynov,  

d) pozemky verejne prístupného parku, verejne prístupných priestorov a športovísk, 

e) pozemky funkčne spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave.  

5) Správca dane oslobodzuje od dane zo stavieb a od dane z bytov:  

a) stavby, byty a nebytové priestory vo vlastníctve mesta Trenčianske Teplice, ktorých je správcom dane, 

b) stavby a ich časti slúžiace výhradne na vykonávanie náboženských obradov cirkví a náboženských 

spoločností registrovaných štátom.    

6) Správca dane znižuje daň zo stavieb a daň z bytov o 10 % z daňovej povinnosti za stavby na           

bývanie a byty vo vlastníctve daňovníkov:  

a) starších 75 rokov, 

b) držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej 

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ktorá je súčasne poberateľom starobného 

dôchodku alebo predčasného starobného dôchodku, alebo čiastočného invalidného dôchodku alebo 

invalidného dôchodku. 

7) Daňovník, ktorý bude požadovať zníženie dane podľa ods. 6  písm. b) tohto článku je povinný písomne 

podať na Mestský úrad v Trenčianskych Tepliciach žiadosť o zníženie dane zo stavieb a dane z bytov 

(príloha č. 1 Žiadosť o úľavu na dani z nehnuteľností), s kópiou dokladu preukazujúcim dôvod na zníženie 

dane do 31. 1. bežného kalendárneho roka. Na zmeny skutočností rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, 

ktoré nastanú v priebehu zdaňovacieho obdobia sa neprihliada, ak zákon č. 582/2004 Z. z. neustanovuje 

inak.  

 

 

DAŇ ZA PSA  

 

Článok 7  

  

1) Daňovníkom dane za psa je fyzická alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo držiteľom psa, 

ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 

2) Základom dane za psa je počet psov u toho istého daňovníka. 

3) Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes 

stal predmetom dane (t. j. pes starší ako 6 mesiacov) a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes 

prestal byť predmetom dane.  

4) Daň za psa sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane. 

5) Správca dane určuje na území mesta Trenčianske Teplice ročné sadzby dane za psa uvedené v tabuľke 

č. 4 tohto VZN.  

 

tabuľka č. 4  

Položka Členenie  
Ročná sadzba dane 

za jedného psa a kalendárny rok v € 

a) ul. Štvrť SNP  40,00 

b) ostatné časti mesta  15,00 

  

6) Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik a zánik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od vzniku 

daňovej povinnosti. Písomné oznámenie sa doručuje na adresu mesta a musí obsahovať najmä označenie 

vlastníka (resp. držiteľa) psa menom, priezviskom a adresou trvalého pobytu, označenie psa, jeho vek, 

spôsob a dátum nadobudnutia a stanovište psa – adresa, kde sa pes obvykle nachádza (príloha č. 2 
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Evidenčný list k dani za psa). Pri zániku daňovej povinnosti je daňovník povinný vrátiť správcovi dane 

známku na psa. 

7) Správca dane určuje daň za psa:   

7.1) osamelo žijúcej  osobe, ktorá k 1.1. príslušného zdaňovacieho obdobia dovŕšila vek 65 rokov 

života a viac, a to na základe písomnej žiadosti a predloženia dokladu totožnosti na MsÚ:  

 

tabuľka č. 4a 

Položka Členenie  
Ročná sadzba dane 

za jedného psa a kalendárny rok v € 

a) ul. Štvrť SNP  27,00 

b) ostatné časti mesta  10,00 

   

7.2) osobe, ktorá je držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo 

držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu, 

na základe písomnej žiadosti a predložení dokladu preukazujúceho tento stav na MsÚ:  

 

tabuľka č. 4b 

Položka Členenie  
Ročná sadzba dane 

za jedného psa a kalendárny rok v € 

a) ul. Štvrť SNP  13,50 

b) ostatné časti mesta  5,00 

    

  

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA  

  

Článok 8  

 

1) Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva.  

2) Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve mesta 

Trenčianske Teplice a to najmä:  

a) miestne komunikácie, mosty, ulice, cesty, chodníky, parkoviská, parky, detské ihriská, 

b) námestia a trhoviská, 

c) plochy verejných porastov, sadov a zelene, 

d) všetky iné na území mesta sa nachádzajúce, voľne prístupné mestské pozemky.  

3) Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie:  

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia, 

b) umiestnenie stavebného zariadenia, veľkokapacitného kontajneru, mobilnej toalety, materiálu, 

c) umiestnenie zariadenia lunaparku, cirkusu a iných atrakcií, 

d) umiestnenie zariadenia pre účely reklamných, propagačných, predvolebných akcií, mítingov a iných 

akcií, 

e) umiestnenie skládky, 

f) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska, 

g) rozkopávka verejného priestranstva 

4) Osobitným užívaním verejného priestranstva nie je užívanie verejného priestranstva v súvislosti s 

odstránením poruchy alebo havárie rozvodov a verejných sietí podľa osobitných predpisov. 

5) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 

6) Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného priestranstva v m2. 

7) Základom dane za rozkopávku verejného priestranstva je plocha výkopu vypočítaná ako súčin dĺžky 

a šírky výkopu. 

8) Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva sa určuje v eurách za každý aj začatý m2 osobitne 

užívaného verejného priestranstva a každý aj začatý deň. 

9) Daň za užívanie verejného priestranstva sa vypočíta ako súčin základu dane a sadzby dane. 

10) Správca dane určuje na území mesta Trenčianske Teplice sadzby dane za užívanie verejného 

priestranstva uvedené v tabuľkách č. 5a, 5b tohto VZN nasledovne:   
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tabuľka č. 5a 

Položka 

Spôsoby užívania verejného priestranstva -   
umiestnenie predzáhradky alebo záhradnej 
terasy pred kaviarňou, reštauráciou alebo 
pohostinstvom a pod. 

Denná sadzba 
dane v € 

v období od - do 
01.04. - 31.10. 

Denná sadzba 
dane v € 

v období od - do 
01.11. - 31.03.* 

1 
a) pešia zóna v centre mesta 0,14 0,05 

b) ostatné lokality mesta 0,06 0,02 

* nasledujúceho roka  

 

tabuľka č. 5b 

Položka Spôsoby užívania verejného priestranstva  

Denná sadzba dane 
v € 

počas celého 
kalendárneho roka 

1 stánok poskytujúci občerstvenie 6,00 

2 
stánok – predaj textilných a odevných výrobkov, obuvi, elektroniky, 
predaj výrobkov, priemyselného charakteru 

3,40 

3 
stánok – predaj remeselných výrobkov, drobných predmetov a 
balených potravín a nápojov domácej výroby, zeleniny, ovocia a 
kvetov z vlastnej produkcie, poskytujúci drobné služby obyvateľom 

1,20 

4 

umiestnenie stavebného zariadenia a priestorov využívaných pre 
stavebné práce na budovách a inžinierskych stavbách, alebo pri iných 
zabezpečovacích či udržiavacích prácach na odvrátení prípadných 
hrozieb (napr. pri padaní omietky) 

0,20 

5 
umiestnenie veľkokapacitného kontajneru, mobilnej toalety, 
stavebného materiálu a palív 

0,20 

6 umiestnenie zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií  0,25 

7 
umiestnenie krátkodobých prenosných zariadení pre spoločensko-
kultúrne, hudobné alebo športové podujatia spojené s predajom 

0,25 

8 
umiestnenie zariadení pre účely reklamných, propagačných, 
predvolebných akcií, mítingov a iných akcií 

2,00 

9 umiestnenie skládky 0,50 

10 trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska 0,10 

11 rozkopávka verejného priestranstva 0,90 

12 iné osobitné užívanie verejného priestranstva 1,00 

 

7) Daňovník je povinný oznámiť písomne správcovi dane zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti a v žiadosti uviesť predmet, plochu a dobu, po ktorú bude 

užívať verejné priestranstvo (príloha č. 3 Žiadosť o záber verejného priestranstva) 

8) Správca dane ustanovuje, že daňovník je povinný oznámiť písomne správcovi dane zánik daňovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti za užívanie verejného priestranstva. 

9) Správca dane ustanovuje, že daň za užívanie verejného priestranstva je splatná naraz do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

10) Od dane za užívanie verejného priestranstva môžu byť oslobodené podujatia kultúrnospoločenské 

organizované mestom alebo s podporou mesta, športové, ekologické, charitatívne, cirkevné, výchovno-

vzdelávacie, podujatia zamerané na podporu ochrany zdravia, výchovy mládeže, ochranu životného 

prostredia a ochranu zvierat za predpokladu, že na týchto podujatiach sa nevyberá vstupné alebo celý 

výťažok z týchto podujatí je poskytnutý na charitatívne účely.  

11) Správca dane ustanovuje, že od dane za užívanie verejného priestranstva sú oslobodené: 

a) v zmysle ods. 3 bod a) tohto článku osoby, chránené dielne a občianske združenia vykonávajúce 

charitatívnu činnosť, 
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b) v zmysle ods. 3 bod f tohto článku držitelia preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 

alebo držitelia preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu, 

ktorých vozidlá sú označené parkovacím preukazom, 

c) osobitné užívania verejného priestranstva, ktoré tvorí plocha pod postaveným lešením zriadeným za 

účelom realizácie zateplenia fasády bytového domu, 

d) rozkopávky verejného priestranstva realizované daňovníkom - fyzickou osobou, ktorá vlastní konečnú 

pripojovanú nehnuteľnosť. 

12) Počas mimoriadnych opatrení v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19, 

ktoré znemožnia užívať verejné priestranstvo na účel, pre ktorý bolo povolené jeho užívanie, alebo jeho 

užívanie je obmedzené, správca dane na žiadosť daňovníka odpustí daň za užívanie verejného 

priestranstva počas celého trvania mimoriadnych opatrení v plnej výške.  

 

  

DAŇ ZA UBYTOVANIE  

  

Článok 9  

  

1) Daňovníkom dane za ubytovanie je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

2) Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie podľa § 754 až § 759 (na základe 

zmluvy o ubytovaní) Občianskeho zákonníka v ubytovacom zariadení, ktorým je hotel, motel, botel, hostel, 

penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie zariadenie prírodných liečivých 

kúpeľov a kúpeľných liečební, turistická ubytovňa, chata, stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, 

kemping, minikemp, táborisko, rodinný dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo stavbe slúžiacej 

na viaceré účely a iné zariadenie poskytujúce odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby. 

3) Základom dane za ubytovanie je počet prenocovaní daňovníka v ubytovacom zariadení, najviac však 60 

prenocovaní daňovníka u jedného platiteľa dane v jednom kalendárnom roku. 

4) Daň za ubytovanie sa vypočíta ako súčin základu dane a sadzby dane na osobu a prenocovanie.  

5) Správca dane určuje na území mesta Trenčianske Teplice sadzby dane za ubytovanie uvedené v tabuľke 

č. 6 tohto VZN.  

 

tabuľka č. 6  

Ubytovacie zariadenie 
Sadzba dane  

na osobu a prenocovanie v € 

v katastrálnom území mesta Trenčianske Teplice  1,80 

  

6) Plnenie daňovej povinnosti realizuje platiteľ dane alebo zástupca platiteľa dane, ktorí sú definovaní v § 38 

zákona č. 582/2004 Z. z 

7) Platiteľ dane je povinný: 

a) oznámiť najneskôr v deň začatia poskytovania odplatného prechodného ubytovania ubytovaciu 

kapacitu zariadenia a ukončenie poskytovania odplatného prechodného ubytovania najneskôr do 30 

dní odo dňa ukončenia poskytovania odplatného prechodného ubytovania, všetky zmeny skutočností 

rozhodujúce pre určenie dane do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti nastali (príloha č. 4 Registračný 

list k dani za ubytovanie), 

b) podať vyúčtovanie dane za každý mesiac do 15 dní po skončení kalendárneho mesiaca (príloha 

č. 5  Mesačné hlásenie k dani za ubytovanie), 

c) viesť podrobnú evidenciu fyzických osôb, ktorým bolo odplatné prechodné ubytovanie poskytované v 

zmysle zákona č. 582/2004 Z. z., 

d) oznámiť, že namiesto neho daň z časti alebo úplne vyberá zástupca platiteľa dane, ktorý na seba 

preberá plnenie daňovej povinnosti za platiteľa dane, 

e) vystaviť osobe, ktorá sa v ubytovacom zariadení ubytuje, doklad o zaplatení dane, ktorý obsahuje 

názov a IČO platiteľa dane, sadzbu dane na osobu, deň príchodu a deň odchodu ubytovaného, počet 

prenocovaní a celkovú výšku dane za ubytovanie 

8) Daň za ubytovanie je splatná bez vyrubenia do 15 dní po skončení kalendárneho mesiaca, za ktorý sa 

predkladá vyúčtovanie, na účet mesta uvedený vo vyúčtovaní. 

9) Správca dane oslobodzuje od dane za ubytovanie:  

a) držiteľov preukazu  ŤZP-S, 
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b) fyzické osoby s prechodným pobytom v ubytovacom zariadení,  

c) deti do troch rokov života vrátane,  

d) nevidomú osobu,  

e) osobu v hmotnej núdzi, ktorá sa preukáže rozhodnutím príslušného úradu práce, sociálnych vecí a 

rodiny o dávke v hmotnej núdzi a príspevku k dávke v hmotnej núdzi. 

10) Správca dane znižuje daň za ubytovanie o 50%:  

a) pre sprievodcov fyzických osôb, ktoré sú držiteľom preukazu ŤZP-S, 

b) pre držiteľov preukazu ŤZP.  

  

  

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE  A  DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY  

  

Článok 10  

  

Daň za nevýherné hracie prístroje  

  

1) Daňovníkom dane za nevýherné hracie prístroje je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné 

hracie prístroje prevádzkuje.  

2) Základom dane za nevýherné hracie prístroje je počet nevýherných hracích prístrojov.   

3) Daň za nevýherné hracie prístroje sa vypočíta ako súčin základu dane a sadzby dane za 1 nevýherný 

hrací prístroj a kalendárny rok.  

4) Správca dane určuje na území mesta Trenčianske Teplice sadzby dane za nevýherné hracie prístroje 

uvedené v tabuľke č. 7a tohto VZN.  

 

tabuľka č. 7a 

Členenie  
Sadzba dane na 1 nevýherný hrací 

prístroj a kalendárny rok v €  

elektronický prístroj na počítačové hry  400,00 

nevýherný hrací prístroj -  biliardové zariadenie, 

elektronické šípky  
80,00 

ostatné mechanické, elektronické prístroje, automaty a iné 

zariadenia na zábavné hry  
40,00 

 

5) Vznik a zánik daňovej povinnosti, oznamovacia povinnosť, vyrubovanie dane a platenie dane sa riadi 

príslušnými ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z. z., pričom správca dane ustanovuje, že daň za 

nevýherné hracie prístroje je splatná naraz v lehotách ustanovených zákonom č. 582/2004 Z. z. 

6) Oznamovaciu povinnosť si daňovník musí splniť písomným oznámením, ktoré doručí v písomnej forme na 

Mestský  úrad v Trenčianskych Tepliciach. Písomné oznámenie pri vzniku daňovej povinnosti obsahuje 

identifikačné údaje daňovníka, identifikáciu nevýherného hracieho prístroja, miesto prevádzkovania. 

Písomné oznámenie pri zániku daňovej povinnosti obsahuje identifikačné údaje daňovníka, identifikáciu 

nevýherného hracieho prístroja, miesto doterajšieho prevádzkovania, dátum zániku daňovej povinnosti.    

 

Daň za predajné automaty  

  

7) Daňovníkom dane za predajné automaty je fyzická osoba alebo právnický osoba, ktorá predajný automat 

prevádzkuje.  

8) Základom dane za predajné automaty je počet predajných automatov.   

9) Daň za predajné automaty sa vypočíta ako súčin základu dane a sadzby dane za 1 predajný automat a 

kalendárny rok.  

10) Správca dane určuje na území mesta Trenčianske Teplice sadzbu dane za 1 predajný automat uvedenú 

v tabuľke č. 7b tohto VZN.  
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tabuľka č. 7b 

Členenie  
Sadzba dane na 1 predajný automat 

a kalendárny rok v €  

Prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu  50,00 

  

11) Vznik a zánik daňovej povinnosti, oznamovacia povinnosť, vyrubovanie dane a platenie dane sa riadi 

príslušnými ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z. z., pričom správca dane ustanovuje, že daň za predajné 

automaty je splatná naraz v lehotách ustanovených zákonom č. 582/2004 Z. z.  

12) Oznamovaciu povinnosť si daňovník musí splniť písomným oznámením, ktoré doručí v písomnej forme na 

Mestský  úrad v Trenčianskych Tepliciach. Písomné oznámenie pri vzniku daňovej povinnosti obsahuje  

identifikačné údaje daňovníka, identifikáciu predajného automatu, miesto prevádzkovania. Písomné 

oznámenie pri zániku daňovej povinnosti obsahuje identifikačné údaje daňovníka, identifikáciu predajného 

automatu, miesto doterajšieho prevádzkovania, dátum zániku daňovej povinnosti.    

 

 

III. č a s ť 

  

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín 

na území mesta Trenčianske Teplice   

  

Článok 11 

Úvodné ustanovenia 

  

1) Táto časť VZN upravuje podmienky určovania a vyberania miestneho poplatku za komunálne odpady 

(ďalej „KO“) a drobné stavebné odpady (ďalej „DSO“) (ďalej len „poplatok“) na území mesta Trenčianske 

Teplice.  

2) Mesto Trenčianske Teplice (ďalej len „mesto“) na svojom území ukladá poplatok za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území mesta Trenčianske Teplice.  

  

Článok 12 

Poplatník za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

1) Poplatok sa platí za: 

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 

b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, okrem biologicky rozložiteľného 

komunálneho odpadu zo záhrad a parkov od poplatníkov podľa odseku 2 písm. b) a c) tohto článku, 

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, 

od poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) tohto článku, 

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na 

ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, 

e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu, 

f) činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom, ak v obci nebol zavedený množstvový zber 

drobného stavebného odpadu. 

Mesto do poplatku zahŕňa aj:  

a) náklady na zberné nádoby na zmesový komunálny odpad, 

b) náklady na zabezpečenie zberných nádob a kompostovacích zásobníkov na triedený zber zložiek 

komunálnych odpadov, pri ktorých sa neuplatňuje rozšírená zodpovednosť. 

2) Poplatníkom je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území mesta 

oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, 

ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na 

podnikanie, pozemok v zastavanom území mesta okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je 

evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha  (ďalej len „nehnuteľnosť“), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

mesta na iný účel ako na podnikanie, 
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c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území mesta na 

účel podnikania. 

3) Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) tohto článku v meste súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, 

poplatníkom je len raz a poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. 

a) tohto článku v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, poplatníkom je len raz a poplatok platí iba z dôvodu trvalého 

pobytu alebo prechodného pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) tohto článku v meste trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je podľa odseku 2 písm. c) tohto článku fyzickou osobou 

oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu 

a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, poplatníkom je len raz a poplatok platí iba raz z dôvodu 

trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. Ak poplatník nemá v meste trvalý pobyt ani prechodný pobyt 

a je oprávnený na území mesta užívať alebo užíva viac nehnuteľností, poplatok platí a poplatníkom je len 

raz. 

4) Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 77 ods. 2 zákona č. 582/2004 

Z. z.. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým zanikne skutočnosť zakladajúca vznik poplatkovej 

povinnosti. Všetky skutočnosti rozhodujúce pre vznik, zánik a zmenu poplatkovej povinnosti oznamuje 

poplatník Mestskému úradu mesta do 30 dní odo dňa,  kedy tieto nastali. 

5) Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre mesto vyberá a ručí zaň:  

a) vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo ak ide o 

bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo správca určený 

spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo mesto.  

6) Plnenie povinností poplatníka za ostatných členov spoločnej domácnosti sa riadi príslušnými 

ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z. z. Správca poplatku rozdelí v bežnom zdaňovacom období 

poplatkovú povinnosť poplatníka vyrubenú platobným výmerom za všetkých členov domácností na 

základe žiadosti jedného z členov predmetnej domácnosti, ktorý je spôsobilý na právne úkony v plnom 

rozsahu. Pre priradenie maloletých detí k jednému z členov domácnosti musí byť žiadosť podaná jedným 

z rodičov alebo opatrovateľov a v prípade rozvodu predložený doklad o zverení dieťaťa do jeho výchovy. 

 

Článok  13  

Určenie poplatku a sadzba poplatku  

 

1) Mesto určuje poplatky nasledovne:    

a) paušálny poplatok za osobu a kalendárny rok pre fyzické osoby, ktoré nie sú podnikateľmi, 

b) poplatok za nevážený množstvový zber KO, ktorý sa  určuje ako súčin frekvencie odvozov, sadzby   

     a objemu zbernej  nádoby, ktorú poplatník užíva pre podnikateľov a právnické osoby, 

c) poplatok za vážený množstvový zber drobných stavebných odpadov 

 

2) Mesto Trenčianske Teplice určuje sadzby poplatku za KO a DSO:  

a) pre poplatníkov uvedených v ods. 1 písm. a) tohto článku paušálny poplatok v sume 43,00 € za 

osobu a kalendárny rok, 

b) pre poplatníkov uvedených v ods. 1 písm. b) tohto článku poplatok za nevážený množstvový zber 

nasledovne:  

 

tabuľka č. 8 

Suma ročného poplatku podľa zvolenej frekvencie vývozu ZKO 
v € 

Objem zbernej 
nádoby v litroch 

Frekvencia vývozu 

26 x do roka 52 x do roka 104 x do roka 

120 l  109,00 182,00 365,00 

240 l 160,00 320,00 641,00 

1100 l 497,00 995,00 1990,00 

 

c) poplatok za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín(odpad z bežných udržiavacích prác 

vykonávaných fyzickou osobou alebo právnickou osobou) v sume 0,120 € za 1 kg DSO. 
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Poplatok za drobný stavebný odpad bez škodlivín vyberá zamestnanec, ktorý je poverený prijímať 

platby za poplatok v hotovosti priamo na zbernom dvore mesta. Splatnosť poplatku je ihneď pri 

odovzdaní odpadu na zbernom dvore.  

 

Článok 14 

Oznamovacia povinnosť 

 

1. Poplatníci – fyzické osoby sú povinní v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť mestu vznik poplatkovej 
povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a  

a) uviesť meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu, v 
prípade určeného zástupcu aj identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti, a ak je poplatníkom 
právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, názov alebo obchodné meno alebo dodatok 
obchodného mena, sídlo, miesto podnikania a identifikačné číslo,  

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku,  

c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku, predložiť aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo 
odpustenie poplatku. (príloha č. 6 Priznanie k poplatku za KO a DSO ) 

2. Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu 
zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť mestu do 30 dní odo dňa, keď tieto nastali. Za zmenu 
skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku sa nepovažuje uplatnenie nároku na zníženie a 
odpustenie poplatku. (príloha č. 7 Ohlásenie k poplatku za KO a DSO) 

3. Poplatníci – právnické osoby  a podnikatelia využívajúci nevážený množstvový zber sú povinní podať 
správcovi poplatku ohlásenie k poplatku do 31. januára bežného zdaňovacieho obdobia a v priebehu 
bežného obdobia do 30 dní odo dňa vzniku, zániku alebo zmeny poplatkovej povinnosti na tlačive, ktorého 
vzor vydal správca poplatku. (príloha č. 8 Ohlásenie k poplatku za nevážený množstvový zber) 

4. V prípade, keď poplatník podáva tlačivo „Ohlásenie k poplatku pri zavedení neváženého množstvového 
zberu KO a DSO“  za všetkých spoluvlastníkov alebo  nájomníkov nehnuteľnosti,  je povinný predložiť 
k tlačivu zoznam spoluvlastníkov alebo nájomníkov predmetnej nehnuteľnosti s ich písomným 
prehlásením, že s výberom predmetného poplatku prostredníctvom správcu predmetnej nehnuteľnosti 
súhlasia. (príloha č. 9 Súhlas s výberom poplatku za KO a DSO ). 

5. V priebehu zdaňovacieho obdobia nie je možná u poplatníka zmena systému zberu komunálnych odpadov 
a drobných stavebných odpadov. 
Zmenu a ukončenie využívania neváženého množstvového zberu sú poplatníci – právnické osoby a 

podnikatelia povinní realizovať ku dňu zmeny a ukončeniu vývozu zberných nádob, prostredníctvom 

žiadosti o zmenu alebo ukončenie. Pri ukončení využívania množstvového zberu je poplatník povinný 

predložiť doklad preukazujúci zánik oprávnenia užívať nehnuteľnosť 

 

Článok 15  

Vyrubenie a splatnosť poplatku  

  

1) Mesto vyrubuje poplatky za komunálne odpady pre všetkých poplatníkov platobným výmerom na celé 

zdaňovacie obdobie.  

2) Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto vyrubí pomernú časť poplatku. 

3) V prípade, že nehnuteľnosť na území mesta má oprávnenie užívať alebo užíva viacero poplatníkov 

a nemajú určeného zástupcu, mesto vyrubí poplatok každému z nich do výšky ich podielu na poplatku. 

4) Poplatok vyrubený platobným výmerom je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

platobného výmeru. Ak poplatok vyrubený fyzickej osobe presahuje 50,00 € a právnickej osobe 300,00 

€, poplatník môže poplatok splatiť v dvoch rovnakých splátkach. Prvá splátka je splatná do 15 dní odo 

dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru a druhá splátka je splatná najneskôr do 31. októbra 

bežného roka. 

5) V prípade využívania neváženého množstvového zberu je poplatok splatný do 15 dní odo dňa doručenia 

rozhodnutia. Zdaňovacím obdobím je kalendárny rok. Ak výška vyrubeného poplatku je nad 300,00 €, 

poplatník môže poplatok splatiť v dvoch rovnakých splátkach. Prvá splátka je splatná do 15 dní odo dňa 

doručenia rozhodnutia a druhá splátka je splatná najneskôr do 31. októbra bežného roka. 

6) V prípade zmeny využívania neváženého množstvového zberu v priebehu zdaňovacieho obdobia sa 

vyúčtovanie množstvového zberu stanoví v rámci dodatku k rozhodnutiu. 
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Článok  16  

Odpustenie a zníženie poplatku  

 

1) Mesto podľa § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník mestu 
preukáže splnenie podmienok na základe žiadosti (príloha č. 7 Ohlásenie k poplatku za KO a DSO) a 
predloží doklady uvedené v tomto VZN, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo 
sa nezdržiaval na území mesta Trenčianske Teplice. 
Potrebné doklady preukazujúce nárok na odpustenie poplatku:  
a) doklad o trvalom pobyte v zahraničí alebo iné doklady  zo zahraničia, v ktorých bude uvedený dátum  

preukazujúci nárok na uplatnenie odpustenia poplatku a dátum kedy nárok na odpustenie zaniká, 
b) potvrdenie od zamestnávateľa, že poplatník vykonáva prácu v zahraničí, 
c) doklad preukazujúci status študenta alebo žiaka pri štúdiu mimo územia Slovenskej republiky a to 

potvrdením o návšteve školy v zahraničí a potvrdenie o ubytovaní, 
d) doklad preukazujúci umiestnenie osoby v zariadeniach so sociálnou a zdravotnou starostlivosťou, 

ktorých sídlo je mimo územia mesta, 
e) potvrdenia z reedukačných centier, detských domovov, ústavov na výkon väzby alebo trestu odňatia 

slobody, 
f) iné doklady preukazujúce nárok, v ktorých bude uvedený dátum  preukazujúci nárok na uplatnenie 

odpustenia poplatku a dátum kedy nárok na odpustenie zaniká  
2) Mesto podľa § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. zníži poplatok o 40% za obdobie, za ktoré poplatník 

mestu preukáže splnenie podmienok na základe žiadosti (príloha č. 7 Ohlásenie k poplatku za KO a DSO):  

a) žiakom alebo študentom dennej formy štúdia so sídlom na území Slovenskej republiky s ubytovaním 

mimo územia mesta Trenčianske Teplice po predložení dokladov: 

1. potvrdenie o ubytovaní v inej obci alebo meste, 

2. nájomná zmluva, 

osobne alebo prostredníctvom vyplnenej žiadosti poskytnutím údajov v rozsahu meno, priezvisko a 

rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka 

alebo študenta prostredníctvom informačného systému, ku ktorému má mesto zriadený prístup 

(príloha č. 10 Žiadosť k poplatku za KO - žiak, študent), 

b) fyzickým osobám žijúcim alebo pracujúcim mimo trvalého bydliska v meste Trenčianske Teplice 

na území Slovenskej republiky po predložení dokladov: 

1. potvrdenie o prechodnom pobyte alebo kópia potvrdenia o úhrade poplatku v mieste prechodného 

pobytu, 

2. kópia nájomnej zmluvy alebo zálohového predpisu od správcu nehnuteľnosti, z ktorých je zrejmé, 

že poplatník uhrádza aj poplatok za odpad, 

3. potvrdenie od zamestnávateľa 

c) viacpočetným rodinám sa znižuje poplatok na 3. a každé ďalšie dieťa do 18 rokov veku 

3) Mesto podľa § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. zníži poplatok o 20 % z titulu odstránenia tvrdosti 

zákona na základe žiadosti (príloha č. 7 Ohlásenie k poplatku za KO a DSO) nasledovne:  

a) pre fyzickú osobu, ktorá je držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo 

držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ktorá je súčasne 

poberateľom starobného dôchodku alebo predčasného starobného dôchodku  alebo čiastočného 

invalidného dôchodku alebo invalidného dôchodku po predložení dokladov: 

1. potvrdenie o poberaní dôchodku, 

2. preukaz osoby s ŤZP alebo ŤZP so sprievodcom,  

b) pre fyzickú osobu, ktorá je v hmotnej núdzi po predložení dokladov:  

1. Rozhodnutie úradu práce, sociálnych vecí a rodiny o priznaní dávky a príspevkov v hmotnej núdzi. 

 

4) Každý poplatník, ktorý žiada oslobodenie alebo zníženie poplatku je povinný doložiť požadované 

doklady každoročne. Čestné vyhlásenia nie sú považované za doklad preukazujúci nárok na odpustenie 

alebo zníženie poplatku. 

 
5) Pri súbehu znížení poplatku podľa odseku 2 a 3 tohto článku a § 83 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z.sa 

uplatní jedno zníženie alebo zníženie výhodnejšie pre poplatníka. 

 
6) Mesto môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona č. 582/2004 

Z. z. vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím; proti tomuto rozhodnutiu sa nemožno odvolať. 

Ak mesto nevyhovie žiadosti, oznámi túto skutočnosť poplatníkovi. 

 



13/23 
 

7) Poplatník je povinný uplatniť nárok na odpustenie poplatku alebo zníženie poplatku písomnou žiadosťou  

spolu s požadovanými dokladmi, najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na 

zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká.  

 

IV.  č a s ť  

Spoločné a záverečné ustanovenia  

 

Článok  17   

Spoločné ustanovenia  

  

1) Správu miestnych daní a miestneho poplatku vykonáva Mesto Trenčianske Teplice. 

2) Výnos z poplatku sa použije výlučne na úhradu nákladov spojených s nakladaním s KO, najmä na zber,   

prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu.  

3) Samotnú realizáciu výberu poplatku pre poplatníkov, ktorí majú uzavretú zmluvu o správe so 

správcovskou spoločnosťou Termia, s.r.o. Trenčianske Teplice,  vykonáva spoločnosť Termia, s.r.o. so 

sídlom v Trenčianskych Tepliciach.  

4) Miestna daň a miestny poplatok,  splátka miestnej dane a splátka miestneho poplatku podľa tohto VZN sa 

uhrádza:  

a) v hotovosti v pokladni, alebo prostredníctvom platobného terminálu na Klientskom centre Mestského 

úradu, 

b)  prevodom alebo vkladom na účet mesta.  

Ustanovenia tohto odseku sa nevzťahujú pre poplatníkov v zmysle odseku 2) tohto článku. 

5) Formuláre a vzory tlačív súvisiace s miestnymi daňami a miestnym poplatkom tvoria prílohu VZN a sú k 

dispozícii na Klientskom centre Mestského úradu Trenčianske Teplice a na webovej stránke mesta. 

  

 

Článok 18  

Záverečné  ustanovenia  

  

1. Na  Všeobecne  záväznom  nariadení č. 8/2022  sa  uznieslo  Mestské  zastupiteľstvo v Trenčianskych 

Tepliciach dňa 15.12.2022, svojím uznesením č. 30/XII/2022.  

2. Všeobecne  záväzné  nariadenie č. 8/2022 bolo vyvesené dňa 16.12.2022 na úradnej tabuli mesta a 

nadobúda účinnosť dňom 01.01.2023.  

3. Dňom účinnosti Všeobecne  záväzného  nariadenia č. 8/2022  sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 

9/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území mesta Trenčianske Teplice v znení VZN č. 9/2019, VZN č. 1/2020, VZN č. 6/2020, VZN č. 10/2020, 

VZN č. 2/2021, VZN 5/2022. 

 

 

 

 
 

 

Mgr. Zuzana Frajková Ďurmeková, v.r. 

                                                                                                           primátorka mesta 

 

 

Vyvesené: 16.12.2022 

Zvesené: 
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Príloha č. 1 k VZN č. 8/2022 

Meno a priezvisko 

adresa 

Trenčianske Teplice 

 

 

 

    

 

        Mesto Trenčianske Teplice  

        Gen. M. R. Štefánika 613/4 

        914 51 Trenčianske Teplice  

 

 

 

 

Vec: Žiadosť o úľavu na dani z nehnuteľností 

 

Dolupodpísaný(á) ........................................................., dátum narodenia ........................., trvale bytom 

.......................................................................... Trenčianske Teplice žiadam týmto o zníženie dane 

z nehnuteľností na rok ............., nakoľko som držiteľom preukazu ŤZP / ŤZP-S* 

 

 

Za kladné vybavenie mojej žiadosti vopred ďakujem. 

 

 

 

      

 

         ............................................ 

         podpis žiadateľa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: kópia preukazu ŤZP / ŤZP-S* 

 
 
 
 
 
* nehodiace sa prečiarknite 
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Príloha č. 2 k VZN 8/2022 

 
EVIDENČNÝ LIST K DANI ZA PSA 

 

Meno a priezvisko:  

dátum narodenia: 
*fyzickej osoby ako vlastníka alebo držiteľa psa 

 

Názov firmy:  

IČO: 
*právnickej osoby ako vlastníka/držiteľa psa 

 

Adresa / Sídlo: 
*trvalého pobytu fyzickej osoby/ 
sídla právnickej osoby 

 

Číslo telefónu držiteľa psa:  

Adresa, kde je pes chovaný 
byt / rodinný dom * 

 

Dátum narodenia psa  

Dátum, odkedy je pes chovaný alebo držaný  

Držiteľ preukazu ŤZP / ŤZP-S * áno / nie * 

 
Popis psa 
 

Evidenčné 
číslo psa 

Plemeno Vek Pohlavie Farba 
Meno 
psa 

Tetovacie, 
čipové číslo 

 
 

      

 
 

Účel držania psa: služobný / zvláštny / domáci * 

Evidenčná známka vydaná dňa  

Náhradná známka vydaná dňa  

Odhlásenie psa strata psa / úhyn psa * 

Známka vrátená dňa  

Ohlásenie skutočnosti, 
že pes pohrýzol človeka dňa 

 

Evidenčná známka „nebezpečný pes“ 
vydaná dňa 

 

 
 
V Trenčianskych Tepliciach, dňa ........................... 
             
        .................................................. 
         podpis vlastníka/držiteľa psa 
 
*nehodiace sa preškrtnúť 
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Príloha č. 3 k VZN č. 08/2022 
 

Žiadosť o záber verejného priestranstva 
(mimo miestnej komunikácie) 

 
Žiadateľ 

Obchodné meno  
alebo názov prevádzkovateľa: 

 

IČO:  

Sídlo: 
 

 

Kontakt: 
telefón: email: 

Miesto, adresa záberu verejného 
priestranstva: 

 

Plocha záberu v m2:  

Spôsoby užívania verejného 
priestranstva  
(podľa VZN tab. 5a, 5b) 
 

 

Názov prevádzky:  

Dátum Od Do 

Čas Od Od 

Meno zodpovednej osoby za záber  
verejného priestranstva 

 

Kontakt na zodpovednú osobu 
telefón: email: 

 
 
V Trenčianskych Tepliciach, dňa ................................ 
 
 
 
 
 
        .......................................................... 

podpis zodpovednej osoby žiadateľa 
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Príloha č. 4 k VZN 8/2022 
 

Registračný list k dani za ubytovanie 
 
Dôvod:  vznik daňovej povinnosti / zánik daňovej povinnosti / zmena údajov * 
 
Ku  dňu: ...........................                                                                            VS:  ................................ 
 

Obchodné meno  
alebo názov 
prevádzkovateľa: 

 

Sídlo:  

IČO:  

DIČ:  

Číslo účtu (IBAN):  

                     

 

 
Názov ubytovacieho  zariadenia 

   

Kategória zariadenia   

(hotel, motel, penzión, atď.) 

   

Ubytovacia  kapacita 

(počet lôžok) 

   

Adresa 

(ulica, číslo, PSČ) 

   

Dátum začatia 

prevádzkovania 

   

Dátum ukončenia 

prevádzkovania 

   

Zodpovedná  osoba 

(meno, priezvisko, 
funkcia) 

   

číslo telefónu 
   

email 
   

 
V Trenčianskych Tepliciach, dňa ........................                                                                           
 
 
  

............................................................ 
podpis a pečiatka zodpovednej osoby                                                      

 

 

* nehodiace sa preškrtnite 
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Príloha č. 5 k VZN č. 8/2022 

 

Mesačné hlásenie k dani za ubytovanie 
 

Obchodné meno  
alebo názov prevádzkovateľa: 

 

Sídlo:  

IČO:  

DIČ:  

Číslo účtu (IBAN):  

Názov prevádzky  

Meno zodpovednej osoby    

Kontakt na zodpovednú osobu 
telefón: email: 

Zdaňovacie obdobie 
(kalendárny mesiac) 

 

 Počet hostí Počet človekonocí 

Celkom   

- oslobodení od dane za ubytovanie   

- znížená daň za ubytovanie   

Daň za ubytovanie celkom v eur  

 
 
V Trenčianskych Tepliciach, dňa ..................... 
 
 
 
 
        ................................................. 

podpis zodpovednej osoby 
 
 
 
 
Poznámka:  

• mesačné vyúčtovanie predloží platiteľ dane do 15 dní po skončení kalendárneho mesiaca,  

• daň za ubytovanie je potrebné uhradiť do 15 dní po skončení kalendárneho mesiaca, za ktorý sa 
predkladá vyúčtovanie, na účet mesta SK27 0200 0000 0000 2142 2202, variabilný symbol: 133006  
poznámka: daň za  ubytovanie  a  mesiac, za ktorý sa platí 
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Príloha č. 6 k VZN 8/2022 
 

PRIZNANIE 
k poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok............. 

 
 
 
Meno podávajúceho .................................................................................................................. 
 
Rodné číslo ...........................................................Číslo telefónu ............................................... 
 
Trvale bytom .............................................................................................................................. 
 
Korešpondenčná adresa ............................................................................................................ 
 
Oprávnenie užívať nehnuteľnosť na adrese .............................................................................. 
 
 
Týmto prihlasujem nasledovné osoby k poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady za 
nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území mesta Trenčianske Teplice: 
 

P.č. Meno a priezvisko Rodné číslo 

   

   

   

   

   

 
 
V Trenčianskych Tepliciach, dňa ..................... 
 
 
 
         .......................................... 
              podpis 
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Príloha č. 7 k VZN č. 8/2022 

 
OHLÁSENIE 

k poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok............. 
(fyzická osoba) 

 
Číslo rozhodnutia: ................................................. 
 
Meno poplatníka................................................................................. č. telefónu ................................... 
 
Adresa trvalého pobytu............................................................................................................................. 
 
Korešpondenčná adresa ...........................................................................................................................  
 
dátum narodenia................................ 
 
Oprávnenie užívať nehnuteľnosť na adrese ............................................................................................ 
 
vznik....................................zánik............................................... 
 
Žiadam*/: 
a) odpustenie poplatku z dôvodu 

že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiavam na území mesta 
 
1. ..........................................................................................počet dní.............................. 

 
2. ..........................................................................................počet dní.............................. 

 
Predkladané prílohy 

 
................................................................................................................................................................... 

 
b) zníženie poplatku z dôvodu 
 

................................................................................................................................................................... 
 

................................................................................................................................................................... 
 

Predkladané prílohy 
 

................................................................................................................................................................... 
 
c) zlúčenie/rozdelenie 

• Zlúčenie rozhodnutia ................................................................................................................... 

• Rozdelenie rozhodnutia ............................................................................................................... 

 
d) vzniknutý preplatok 

Započítať do ďalšieho zdaňovacieho obdobia  

Vrátiť na číslo účtu (IBAN).......................................................................................................... 

           
V Trenčianskych Tepliciach, dňa ............................ 
 

....................................... 
    podpis poplatníka 

 
* uviesť meno osoby, za ktorú sa žiada a priložiť doklad preukazujúci nárok na odpustenie poplatku 
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Príloha č. 8 v VZN č. 8/2022 

 
OHLÁSENIE 

k poplatku za nevážený množstvový zber pre zdaňovacie obdobie od .... / .... / 20...   do 31/12/20... 
 

A. Základné údaje o poplatníkovi 

 
B. Údaje potrebné k ohláseniu množstvového zberu za komunálny odpad a drobné stavebné 

odpady 

 
Počet strán príloh: ....................................... 
 
Potvrdzujem, že všetky údaje uvedené v ohlásení sú pravdivé a správne a som si vedomý (á) právnych 
dôsledkov ich nepravdivého alebo neúplného uvedenia. 
 
 
V Trenčianskych Tepliciach dňa ............................................................       

 
 

   
................................................................................................ 

           podpis poplatníka prípadne aj odtlačok pečiatky  
  

Poplatník (právnická osoba §77 ods. 2b alebo podnikateľ §77 ods. 2c): 

Názov alebo obchodné meno: 
 
 

Sídlo alebo miesto podnikania 
(ulica a číslo, PSČ a mesto): 

 

IČO:  

Meno, priezvisko a adresa 
štatutárneho zástupcu: 

 
 

Názov prevádzky  

Adresa prevádzky  

Meno zodpovednej osoby  

Tel. kontakt:  email:  

Názov alebo obchodné meno 
platiteľa (ak je iný ako poplatník) 

 

Adresa, sídlo alebo miesto platiteľa  
(ak je iné ako poplatníka) 

 

IČO alebo RČ platiteľa  
(ak je iné ako poplatníka) 

 

V prípade, že má poplatník viaceré organizačné zložky, prevádzkarne alebo iné miesta podnikania na 
území mesta Trenčianske Teplice a nepodáva za ne samostatnú žiadosť, poplatník uvedie ich zoznam 
v prílohe tejto žiadosti. 

Adresa umiestnenia zbernej nádoby 
Obdobie 
(od-do) 

Objem zbernej 
nádoby  
v litroch 

Počet 
nádob 

Frekvencia 
odvozov 

(počet/týždeň) 
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Príloha č. 9 k VZN č. 8/2022  

 
Súhlas 

nájomcu/spoluvlastníka s výberom poplatku za KO a DSO 
 

Vlastník nehnuteľnosti (prenajímateľ, správca): 

Názov  

Sídlo  

IČO  

Kontakt 
telefón email 

Adresa nehnuteľnosti, na ktorú sa 
umiestni zberná nádoba: 

 

Počet osôb v objekte:  

 
Nájomca/spoluvlastník 

Názov  

Sídlo  

IČO  

Tel. kontakt telefón email 

Počet osôb v objekte:  

 
1) Nájomca/spoluvlastník súhlasí so zabezpečením nádoby na komunálny odpad systémom neváženého 

množstvového zberu prostredníctvom vlastníka (prenajímateľa, správcu) nehnuteľnosti v súlade so 
Všeobecne záväznými nariadeniami mesta Trenčianske Teplice k objektu na adrese 
 
....................................................................................................................................................................... 
 

2) Vlastník (prenajímateľ, správca) nehnuteľnosti sa stane poplatníkom a odvedie poplatok za KO a DSO 
voči Mestu Trenčianske Teplice v súlade so Všeobecne záväznými nariadeniami mesta Trenčianske 
Teplice. Podpísané súhlasy nájomcov/spoluvlastníkov budú súčasťou prihlásenia sa k poplatku za KO 
a DSO vlastníka (prenajímateľa, správcu), čím nájomca bude mať vysporiadanú povinnosť prihlásenia 
k poplatku za KO a DSO voči mestu.  

 
3) Nájomca súhlasí s výberom poplatku za KO a DSO, ktorý bude od neho vyberať vlastník (prenajímateľ, 

správca) nehnuteľnosti. 
 

V Trenčianskych Tepliciach, dňa ....................... 
 
 
 
.........................................................    ........................................................ 
       Prenajímateľ/správca                                                            Nájomca/spoluvlastník  
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Príloha č. 10 k VZN č. 8/2022 

 
 

 
 

Žiadosť 
o vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku za komunálny odpad – žiak, študent 

(§ 82 zákona č. 582/2004 Z. z.)  
  
   
  
  
  
Meno a priezvisko žiaka alebo študenta:............................................................................................... 
  
Rodné číslo alebo dátum narodenia: ..................................................................................................... 

 
 

Prílohy: 
 
Doklady o prechodnom ubytovaní ......................................................................................................... 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

V................................ dňa..........................  
  
  
  
  
  
  
  
         .......................................................... 

podpis poplatníka/zákonného zástupcu 
 
 


